Ne igitur in huiusmodi præcipitiū tuamus, meminerimus has factas epulas, agrotis esse pharmacum, peccatoribus solatium, pauperibus largitionem: que sanis, iustis, & diuitibus, si qui reperiri possint, nullū affert operere prærium. Nam quum in illis Christus nobis in cibum detinet: intelligimus nos sine ipso tabescere, liqui, deficere: qualiter inedia, corporis vigorem extinguunt. Deinde quum in vitam detur, intelligimus nos sine ipso in nobis planè mortuos esse. *Quare ea est dignitas quam vñam & opumam afferre Deo possumus, si nostram ei vilitatem, & (ut ita loquuntur) indignitatem offeramus, ut sua misericordia nos se dignos faciat: si animos in nobis despondeamus, ut nos in ipso consolemur: si nos humiliemus, ut ab ipso erigamur: si nos accusemus, ut ab ipso iustificemur: præterea si ad eam quam in sua Cœna nobis commendat unitatem aspiremus: & quemadmodum nos omnes vnum in seipso esse facit, ita vñam omnino animam, cor vnum, linguam vnam nobis omnibus optemus. Hęc si per pensa & meditata habuermus, nunquam nos illæ cogitationes, etiam si concutiant, prostrerent. Nos bonorum omniū egeni & nudati, nos peccatorum sordibus inquinati, nos semimortui, quomodo corpus Domini dignè manducaremus? Magis cogitabimus nos pauperes venire ad benignum largitorem, agrotos ad medicum, peccatores ad iustitiam

*Vide finē scilicet 40

igitur authorem: mortuos denique ad eum qui iustificat. dignitatem il-
lam que à Deo mandatur, fide præcipue constare quę omnia in Christo,
nihil in nobis reponit. deinde charitate, & ea quidem ipsa quam Deo im-
perfectam offerre satis sit, ut ipsam in melius augeat: quando pœstati
solida non potest. Alij nobiscum in hoc cōsentientes, dignitate in ipsam
in fide & charitate possumus esse: in modo tamē ipso dignitatis lōgē aber-
tarunt, fidei perfectionem exigentes, cui nihil omnino accedere possit:
& charitatem patrem ei quem Christus erga nos declarauit. At eo ipso o-
mnes ab huius Cœna sacrosanctæ accessu, non secus ac priores illi, abi-
gant. Si enim obtinetur eorum sententia, nemio nisi indignè acciperet
quando ad unum omnes rei conuicti que sunt e imperfectionis teneretur.
Et tandem iusti stuporis, ne dicam stoliditatis, fuerit, eam perfectionem in
recipiendo Sacramento requirete, qua Sacramentum irritum superua-
cuūque faciat: quod non perfectis institutum est, sed infirmis ac debi-
libus ad vellicandum, excitandum, stimulandum, exercendū fidei, & chia-
ritatis art: dum defectum verò utriusque corrigendum.

43. Ceterum quod ad externum actionis ritum spectat in manum ac *Quod ad externū rī*
cipiant fideles, necne: inter se dividant, an singuli quod sibi datū fuerit, et *cipiam actionis Cœna*
dant, calicem in Diaconi manu reponant, an proximo tradant: panis si *multa esse indiffe-*
fermentatus, an azymus: vinum rubrum, an album: nihil refert. Hec in-
differentia sunt, & in Ecclesiā libertate posita. Quanquam certū est, veteris *Luca 22,17*
Ecclesiā ritum fuisse: vt omnes in manum acciperent. Et Christus dixit,
Dividite inter vos. Fermentatum & vulgarem panem fuisse ante tempus
Alexandri Romani Episcopi, narrat h: storie, qui primo azymo pane de-
lectatus est: qua id ratione, non video nisi vt plebis oculos nouo specta-
culo in admirationem traheret magis quam vt animos proba religione
instrueret. Omnes obiuro qui vel leui aliquo pietatis studio tanguntur,
annon evidenter perispiciant, & quanto preclarius Dei gloria hic resplē-
deat, & quanto effluens spirituialis consolationis suauitas ad fideles re-
deat, quam in istis frigidis & histerionis nugis, que nullum alium vsum
afferunt nisi vt ille pentis populi sensum fallant. Id populum religio-
ne conueneri vocant, quum superstitione stolidus & infatuatus quoquis
trahitur. Siquis vetustate tueri huiusmodi inuentiones velit, nec ipse
ignoro quam vetustus sit christianus & exultationis in Baptismo vñus:
quam non longe ab ætate Apostolorum Cœna Domini tactarubigine
fuerit: sed isthac scilicet humanæ confidentiæ procacitas est, que se con-
tinere nequit quam semper in Dei mysteriis ludat & laiciuitat. Nos verò
memoriam vestri esse Deo verbis sui obedientiam, vt in ea & Angelos
suis & orbem universum iudicate nos velis. Porro tanta extemoniariū
congerie faciliter inßi, sic administrari decentissimè poterat, si sepius
& singulis id minimum hebdomadibus proponeretur Ecclesiæ. ini- * *Quomodo admi-*
tium autem fieret à publicis precibus haberetur deinde concio, tum mihi cura positis quin
nitter, proposito in mensa pane & vino, institutionem Cœna referret: decentissimè Cœna
deinde promissiones enarraret que in eis nobis relicta sunt: simul eos o- *Domini. vide scilicet.*
mnes excommunicaret qui interdicto Domini ab ea atcentur: postea o- 46.
raretur, vt qua Dominus benignitate sacrum hoc alimentum nobis lat-
gitus est, nos quoque ad id suscipiendam fide & animi gratitudine erudi-
ter & formatet. & quando ex nobis non sumus, sua misericordia nos di-
gnos faceret tali coniuicio. hic verò aut canerentur Psalmi, aut aliquid
legetur & quo decet ordine fideles sacra lanctis epolis communicaeret,
ministris panem si angelibus, & populo præbētibus finita Cœna, exhor-
ta: io habetetur ad synecdam fidem & fidei confessionem, ad charitatem,
& mores Christianos dignos, postrem gratiarū actio referetur, & lau-
des Deo canerentur. Quibus finitis Ecclesia dimittetur in pace.

44 Quod de Sacramento hoc hactenus differuimus, 'abundè ostendit, non institutum ideo fuisse ut semel quotannis acciperetur, idque die participatione perfunditorie (vt nunc communiter moris est) verum quod frequenti in Cœna, quod contè vñ Christiani omnibus esset, vt frequenti memoria passionis Christi pœnæ est indicium, agere repeterent, qua recordatione & fidem suam sustinenter ac corroborarent, cur hic, &c. scilicet 45. & scilicet ad confessionem lauds Deo canendam bonitatè, que eius præ-

46 vide Calvinus in dicandam hortarentur, & qua postremò mutuam charitatem aletent, & libellus de Cœna Domini etiam inter se testificaretur, cuius copulam in unitate corporis Christi missim, in episcopis. Iti videtent Quoties enim symbolo corporis Domini communicamus, velut data & accepta tessera, alteri nos vicissim obstringimus ad omnia dilectionis officia, vt nequid admittat nostrum quispiam quo fratre lèdat, nequid prætermittat quo cù iuuare possit, vbi necessitas postulat &

Alius suis. vñ. A- facultas suppetit. Talem fuisse Ecclesiaz Apostolicæ vñsum Lucas in Actis post. publicæ Ecclesiae. commemorat, quoniam si telos ait per leuerantes fuisse in doctrina Apostolorum, communicatione, fractione panis, & orationibus Sic agendum omnino erat, vt nullus Ecclesie conuentus fieret sine verbo, orationibus, participatiōe Cœnæ, & eleemosynis. Hunc & apud Corinthios fuisse institutum ordinem, satis ex Paulo concerte licet: & multis postea scilicet in vñ fuisse constat. ^{*} Inde enim veteres illi Canones, quos Anacleto & Calixto tribuant, vt peracta consecratione oës communicant, qui noluerint Ecclesiasticis carere liminibus. Et in vetustis illis Canonibus quos Apostolotum vocant, habetur, Qui non perseuerant usque ad finem sacram communionem non percipiunt, tanquam inquietudinem Ecclesiaz mouentes, corridentos. In Antiocheno etiam Concilio decretum est, vt qui Ecclesiam intrant, Scripturas audiunt, & à communione abstinent, ab Ecclesiæ remoueantur, donec vitium huc correxerint. Quod tam si in Concilio Toletano primo vel mitigatum fuerit, vel mitioribus faltem verbis propositum, tamen illic quoque statuitur, vt qui audita cœacione nunquam communicare deprehensi fuerint, admoneantur. Si post monitionem abstineant, arceantur.

45 His seculicet constitutionibus volebant sancti viri retinere actueri frequentem communionis vñsum, ab ipsis Apostoli traditura: quem fidelibus maximè salutarem esse, vulgi autem negligentia sensim oblosteat videbant. De uxate autem sua testatur Augustinus, Huius inquit, rei sacramentum unitatis corporis Domini alicubi quotidie, alicubi certis interuersis diebus in Dominica meusa preparatur, & de mensa illa sumitur: quibusdam ad vitam, aliis ad exitium. Et in Epistola ad Iauaniam priore, Alij quotidie communicant corpori & sanguini Domino, alij certis diebus accipiunt, alibi nullus dies intermititur quo non offeratur, alibi Sabbatho tantum & Dominico, alibi non nisi Domino. Quoniam autem, vt diximus, plebs intercedum remissior erat, infabant sancti viri seueris obiurgationibus, ne conniuere ad hanc socordiam viderentur. Tale exemplum est apud Chrysostomum in Epistola ad Ephesios. Non est dictum ei qui conniuium dehonestabat, Quare recubisti? sed, Quare ingressus es? Quisquis mysteriorum particeps non est, impious est, & impudens quod hinc adstat. Queso, si quis in coniuium vocatus venierit, manus lauet, discubuerit, visus fuerit ad eundem comparare, deinde nihil gustet, nonne consumela & conniuere ad sumendum sacra sanctorum cibum preparant, te vnum esse ex eorum numero, eo ipso, quod non abscessisti confessus es, tandem non particias: nonne satius fore te non comparuisse indignus sum, inquis. Ergo nec communione orationis dignus eras, quæ est ad sumendum sacram mysterium preparatio.

In 6 c. Iohann. tra-

Actat. 26.

Actate Augustini,

frequens vñsum Cœ-

næ Domini.

In c. 1. hom. 26.

Matt. 22. 12

Chrysostomus repre-

bendit non accede-

tes ad Cœnam Domi-

næ vnde si scilicet 46.

46 Et sane hæc consuetudo quæ semel quotannis communicare iu- *Certissimum est Dia-*
ber, certissimum est Diaboli inuentum: cuiuscunque tandem ministerio beli inuentum, con-
*inuencta fuerit. Aliunt Zepherinum eius decreti fuisse authorem, quod tamquam quo se-*suetudinem quæ se*
le fuisse nequaquam credibile est quale nunc habemus. Ille enim, suo in mel quotannis con-
stituto, non forte pessimè Ecclesiaz consulebat, ut tum erant tempora. Mi- musicare subet, nec
nimè eum dubium est quin tum sacra Cœna proponeretur filiis suis rurisimile esse Ze-
phorius in cœtum conuenient: nec dubium eum quin bona eorum pars pherimus auctore,
*communicaret, sed quum vix vñquāne eveniret ut omnes simul cōmu- *catus decreti alius***

cent, esset verò necesse eos qui permixti erant profanis & idololatriis, sensus fuerit,

externo aliquo symbolo fidem suam testari: hiem illum ordinis & politi-
z causas, vir sanctus statuerat, quo totus Christianorum populus fidei
confessionem participatione Cœnæ Domini edet. Probum alioqui
Zephori institutum male detorsit posteritas, quia certa lex de una quo-
tannis communicatione posita est: qua factum est ut scilicet omnes, quum
semel communicauerunt, quasi in reliquum anni tempus pulchritè defun-
*cti, in vñquāne autem secuti dormiāt. Longè aliter factum oportuit: *sin* *Videsecūt 43.*

gulis ad minimum hebdomadibus propouenda erat Christianorum cœ-
tui mensa Domini, declarandæ promissiones quæ nos in ea spiritualiter
pascerent: nullus quidem necessitate cogendus, sed cohortiæ omnes &
stimulandi: obiurgandus etiam ignauorum torpor. Omnes gregariim,
ut famelici ad tales lauritias conuenient. Non iniuria igitur principio
conquestus sum, Diaboli arte intrusam hanc consuetudinem: quæ dum
vnum anni diem præscribit, in totum annum socordes reddit. Videlicet
*quidem petuerum hunc abusum *Chrysostomi tempore iam obrepens* *Vides finē sec. 45.*

sed videtur simili licet quantopere ipsi displicerit. Conqueritur enun-
tria grauibus verbis eo quem nuper citavi loco, tantâ esse huius rei in qua
litatem, quod alii anni temporibus sponenuero, nec quum mundi ef-
fent, accederent: in Paschate, etiam immundi. Deinde exclamat, O con-
suetudinem! o presumptionem! Frustra ergo habetur quotidiana obla-
tio: stulta stans ad altare. Nemo est qui simili participet. Tatum abest
ut autoritate sua interposita comprobaret.

47 Ex eadem prodit officina & altera constitutio, quæ dimidiæ Cœ- *Hic & sec. 48.*
nz partem meliori populi Dei numero vel surata est, vel etiupit: nempe 40, 50. ex Diaboli
symbolum sanguinis, quod laicis & profanis his scilicet titulis Dei hæc est officina prædicta eō
*ratem insigniū: interdictū, paucis ratis & vñctis in peculium cessit. Edi- *stitutione, que sym-**

*& cum æterni Dei est ut omnes bibant: quod homo noua & contraria le- *bolum sanguinis D-**

*ge antique & abrogare audet, edicens ne omnes bibant. Ac ne sine ta- *minilatice: eripuit,**

*tione aduersus Deum suum pugnant tales legislatores, pericula obti- *est diturex autho-**

*dunt quæ accidere possent si omnibus passim exponeretur facit hic ca- *ritate Scripture, et**

lix. ac si ab æterna Dei sapientia prospecta ea & animaduersa non essent. vñ veteris Eccle-

*Deinde argute scilicet ratione inveniuntur, vñ pro duobus esse fatis. Nun si cor- *si: et iacum quadrin-**

*pus est (in) quietu Christus est, qui à suo corpore iā diuili non po- *gentis annis post**

*test. Ergo & corpus sanguinem per concomitantia complicitatur. Eni- *Gregorij mortem. a-**

*sus nostrum Deo consensum, vbi vel tantillum laxis habenis lasciuire *l. q. multis argu-**

*ferocie que cœpit Dominus, patrem ostendens, corpus suum esse dicit: *mentis.**

calicem dum ostendit, sanguinem vocat Humanæ rationis audacia con-
*trâ reclamat, panem esse sanguinem, vinum esse corpus. ac si Dominus nul- ** De concomitantia**

la causa corpus suum à sanguine & verbis & signis distinxisset: & vñquā Christi, signo P. a-

calicem seorsum à pane statuit, ut doceat se ad potum non minùs quam

cibum sufficere. Nunc tollatur pars vna, nenni si dimidium alimento-

rum in eo reperiemus. Ergo ut verum sit quod obtendunt, sanguinem esse in pane per concomitantiam, & corpus tursum in calice: constituta tamen fidei, quam Christus ut necessariam tradit, pias animas suadat. Itaque, argutus eorum valere iussis, retinenda nobis est virtus quæ in duplice artha ex Christi ordinatione percipitur.

Emissa cauillatio 48 Evidenter scio, Satana ministros (vi solenne illis est Scripturas ludicribus intercauillari). Primum causantur, ex simplici factu non evidentibus laus calicem in Cœna Domini facient. Item facient, Iracipientes, n. verba sunt, Bibite ex hoc calice omnes. Et si paulus aduersus Theologos. Pa sic factum esse commemorat ut pro certo instituto committet. Alterum ristenses. Item defugium est, solos Apostolos in huius Cœnae participationem à Christo advere Ecclesiæ remislos, quos ita in sacrificiorum ordinem allegaret & cooptauerat. Veli in transformandæ ratione, mē mihi ad quinq; postulata respōdeant: quibus elab̄ti nō poterūt quin

* Alterum coram - facile cum suis mēdaciis reuincentur. Primum quo oracula reuelatum dem effigium refūtūt, habent hanc solutionem, tam alienani à verbo Dei scriptura duodecim tatur quinque postulatis.

“ Primum.

* Secundum possum. Stibuerent. Secundò, cur meliore illo seculo, ab Apostolis ad milie usque annos postea, siue exceptione omnes fiebant vtrique symboli participes? ignorabantem vetus Ecclesia quos Christus conuicias ad Cœnam suam admisisset? Perditissimæ impudentia fuerit hic restitare & tergiuercari. Exstant Ecclesiastica histotiae, extant veterum libri, qui aperta hu-

Lib. De resur. car. ius rei testimonia suggerunt. Caro (inquit Tertullianus) corpore & sanguine Christi paschitur, vt anima de Deo suginetur. Quomodo huiusmodi manibus (dicebat Ambrosius Theodosio) factum Domini corpus suum?

3. cap. 18. Hieron. in Mala. Chrysostomus. Quia audacia poculum sanguinis pretiosi ore tuo participabis? 2. Cor. cap. 8. Hieronymus. Sacerdotes, qui eucaristiā conficiunt, & sanguinem Domini populo distribuunt. Chrysostomus. Nō sicut in veteri Lege patet quidem sacerdos comedebat, partem vero populus: verum omnibus corpus unum proponitur, & poculum unum. Ea quæ sunt eucharistia, communia sunt omnia inter Sacerdotem & populum. Id ipsum Augustinus plurimis locis testatur.

49 Sed quid de re notissima dispuo? Legantur omnes Graeci & Latinus scriptores: passim occurrent eiusmodi testimonia. Neq; obsoleuit haec cōsuetudo, dū aliqua integratatis gutta in Ecclesia iuperfuit. Gregorius, quem ultimum Romanorum Episcopum fuisse iure dicere possitis, sua etate seruatum fuisse docet, Quis sit sanguis agni, iam non audiendi, sed bibendo didicistis. Ius sanguis in fidelium ora profunditur. Imo quadringentis post eius mortem annis, quum iam omnia degenerarent, adhuc duravit. Neque enim id promote duntaxat, sed pro Lege in uiolabili habebatur. Vigebat enī tunc diuinæ institutionis reverentia: nec factilegium esse dubitabant, separare quæ essent à Domino cbiuncta. Sic enim loquitur Gelasius, Conseruimus quod quidam sumptu tantummodo corporis sacri portione, à calice abstineat: qui proculdubio, quoniam nescio qua superstitione videntur adiusti, aut integras sacramenta percipient, aut ab integris accentur. Diuisio enim istius mysterii sine grandi sacra legio non admittitur. Audiebantur illæ Cypriani rationes, quæ sanè Christianam mentem promouere debent. Quomodo, inquit, docemus aut prouocamus eos in confessione Christi sanguinem fundere, si militantis sanguinem eius denegamus? Aut quomodo facimus ad martyris poculum idoneos, si non eos ad bibendum Domini poculum prius in Ecclesia

Referat De conser. art., cap. Coper. S. r. 5. De lapide.

clesia iure cōmunionis admittimus? Quod autem ad sacerdotes restrin-
gunt Canonis illud Gelasij decretum, magis puerile est cauillum quam
vt refutari debeat.

50 Tertio, cur de pane simpliciter dixit vt ederent de calice, ut om- *Tertium.*
nes biberent? Aci Satanus calliditatem ex destinato occurrere voluisse.
Quarto, si sua Cœna Dominus solos sacrificios (ut ipsi volunt) dignatus *Quartum,*
est, quis in quam hominum ausus esset vocare in participationem extra
neos, qui à Domino exclusi essent? & participationem quidem eiusdo-
micius penes se potestas non esset nullo eius mandato qui solus dare
poterat? Inquit quo id si lucia hodie usurpant, ut plebecula symbolū Chri-
sti corporis distribuant, si nutrum habent Domini vel mandatum, vel
exemplum? Quinto, an mentiebatur Paulus, quem dicebat *Corinthius*, se *Quintum.*
aceperisse à Domino quod illistradiderat? Nam postea traditionem decla-
rat, ut omnes promiscue utroque symbolo communicarent. Quod si à
Domino Pius accepit, omnes sine discrimine admittendos videant
à quo acceperint qui vniuersalim penè Dei plebem abigunt quando iam
Deum authorem praetendere non possunt, apud quem non est. Et & nō.
Et adhuc tales abominationes nomine Ecclesie praetexte audēt, & hoc
praetextu defendere, qui si vero aut isti Antichristi Ecclesia sint, qui Christi
doctrinam & institutiones tam ex facili proterū, dissipant, abrogant;
aut Apostolica Ecclesia, Ecclesia non fuetit, in qua tota vistreligionis
efflortuit. *1. Cor. 1.19.*

* De Missa Papali, quo sacrilegio non modo profanata fuit
Cœna Christi, sed in nihilum redacta.

CAPUT XVIII.

His & similibus inuentis conatus est Satan, velut offusus tenebris, sa- * Vide Calvi epist
cratam Christi Cœnam infuse, ut & iniquitate: ne saltem eius puri- de fugiēd. illi fac
tassia Ecclesia retinetur, * Sed horrendæ abominationis caput Itē Epist. de facie
fuit, quum signum extulit, quo non modo obscuraretur & peruerteretur, datus Eccl. Papa
sed penitus obliterata & abolita evanesceret, & ex hominum memoria te libell de missa.
excideret: nempe quum pestilentissimo errore totum penè orbem obca reformand. Eccl. 9
cauit, ut cederet Missam sacrificium & oblationem esse ad impetan- Itē epist ad Sadol.
dam peccatorum remissionem. Quomodo initio dogma istud acceperint * Missa Papalis hor
saniores Scholastici, nihil motor: valeant ipsi cum spinosis suis argutias: rīna abominationis
quæ vicunque cauillando defendi queant, ideo tamen repudiandæ sunt ms caput.
bonis omnibus quod nihil quam Cœna claritatem multis tenebris in- Scholasticorum spi
ducunt. Illi ergo valete iussis, congregati me hic lectors intelligant cum nosa argutia rīde
ea opinione qua Romanus Antichristus ac eius Prophete totum orbem & c. 9 scilicet
imbuerunt, nempe "Missam esse opus quo sacerdos qui Christum offert, • Quia si Missa, ex
& alii qui in oblatione participar, Deum promonetur: velexpiatorium Romam, Antichris-
tus victimam, qua sibi Deum reconcilient. Neque id communianum sit, et proph. tarans
vulgi opinione receptum est, sed ipsa quoque actio sic est instituta ut gen- suis disputatione.
nus sit placationis quo pro viuorum & mortuorum expiatione Deo sa-
tisfact. Hoc quoque sonant verba quibus vntuntur: nec aliud ex quæstidia
no vnu colligere licet. Quād altas radices fixerit hæc pestis scio: quanta
sub specie boni lateat, ut nomen Christi preferat, ut uno Missa nomine
totum fidei summam complecti se multi credant. * Sed vbi verbo Deicla * Missa elegia quin
tissime comprobatum fuerit, hanc quantumvis fuciam & splendidam quemembris cum
signi contumelias Christum afficeret, etiæ eum se velite & opprime- prebenas, que ex
ite, mortem eius in obliuionem tradere, fructum que ex ea nobis præve- plicantur, que ad
se & dissipate: an erunt illæ tam profundæ radices quæ non validissima
Z. j.

lum agnoscunt sacrificium nisi Missarum: quum re vera nunc sacrificient Domino fideles, & mundam offerant oblationem, de qua mox dicetur.

Testia Missæ vir-

us.
5 Nunc descendo ad tertias Missæ partes, vbi explicādū est quomo-
do veram & uinam mortem Christi oblitteret, & ex hominum memoria
executat. Nam ut inter homines est statim confirmatio à morte testato-
ris penitentia etiā in testamentum, quo nos peccatorum remissionē & c-
etera iustitia donauit, morte sua confirmavit Dominus noster. In hoc
testamento qui viritate quicquam aut innouare audent, mortem eius ab
negant, & tanquam nullius momenti habent. Quid verò est Missa nisi
nouam & propterea diuersum testamentum? quid enim? annō singulæ
Missæ nouam peccatorum remissionem, nouam iustitiam acquisitionem
pro mītū: ut iam tot siat testamenta quod Missa? Veniat ergo rursum
Christus, & altera morte nouum hoc testamentū, vel potius inficiatis mor-
tibus innumera Missarum testamenta tuta faciat Annō igitur veū pri-
cipio dixi, vnicam & veram Christi mortem oblitterati per Missas? Quid
quod eo dicitur spectat Missa, ut rursum, si fieri possit, trucidetur Christus?
Nā vbi testumentum est? (enquit Apostolus) morte testatoris interce-
dere illic necesse est Missa noua Christi testumentum p̄ se fieri: eius er-
go mortem postulat. Præterea hostiā que offertur, occidi & immolari
necesse est, Si Christus singulis Missis sacrificatur: eum singulis momen-
tis mille in locis crudeliter interfici oportet. Non id meū est, sed Aposto-
li argumentū. Si necesse habuisset offerte s̄p̄ius semetipsum, oportuisset
illū trecenter pati ab origine mundi. Faretur esse illis in promptu respō-
sum, quo nos etiam calumniæ notant, aiunt enim sibi obici quod nec
cogitatint vñquam, ac ne possint quidē. Nos verò scimus, mortem ac vi-
tae Christi nequaquam in eorū manu esse. An ipsum interficere insluuat,
non respicimus: tantum ostendere animus est, quale absurdum cōseque-

Prima Papistarū tur ex impio ac scelesto eorū dogmate. Quod ipsum ex ore Apostoli
excusatio, Missam demōlōtr. Reclamant certes licet, sacrificiū hoc esse à d'ipatō, negabo
essi sacrificium & ex hominū arbitrio pendere, ut sacrificia naturā muient, quia hoc modo
cōcidet facta & inuolabilis Dei institutio. Vnde sequitur, firmū esse il-
lud principium Apostoli, requirit sanguinis effusionem, ut desit ablūcio.

Quarta Missæ vir-
tus. vide Cal libel. ē morte Christi ad nos redit, nobis p̄ christiā: dum ne agnoscamus &
de Cœna Domini. cogitemus, facit. Quis enim cogitet se morte Christi redemptum esse, v-
bi nouam in Missa redemptionem viderit? Quis peccata sibi remissa cō-
fidat, vbi nouam remissionem viderit? Neque euadet qui dixerit, nō alia
causa nos peccatorum remissionem in Missa obtinere, nisi quia morte
Christi iam acquisita est. Nō enim aliud affecti quām si iactet ea lege nos
à Christo redemptos esse ut nos ipsi redimamus. huiusmodi enim à Sa-
ma ministris doctrina sparsa est, & talem hōlicē clamoribus, ferro, igni
tuentur. Nos, quum Christum Patti in Missa offerimus, hoc oblationis
opere assequi peccatorum remissionem, & participes fieri passionis Chri-
sti. Quid iam passionis Christi superest nisi ut sit exemplum redemptionis
quo discamus nostri esse redemptores? Christus ipse, dum in Cœna ve-
niens fiduciam obsignat, non iubet discipulos in actione illa hætere, sed
ablegit eos ad mortis sacrificium: Cœnam monumentum vel memoria-
le (ut vulgo loquantur) esse significans, ex quo discant victimam expiati-
cem, qua placandus erat Deus, nō nisi semel offerri debuisse. Neq; enim
sufficiat Christum tenere vnicam esse victimam, nisi & vñca immolatio-

Quinta Missæ vir-
tu defensionib; &
sicut. 8.9.

accedat: ut fides nostra crucis eius affixa sit.
7 Ad coronidem nūc venio, nempe sacram Cœnam, in qua Domini
nous passionis sue memoriam insculptam formatamque reliquerat, ere-
da Missa,

Etia Missa, è medio sublatam, inductam, & deperditam. Siquidem Cœna ipsa donum Dei est, quod cum gratiatum aetione accipendum erat. Sacrificium Missæ premium Deo numerare fingitur quod ipse in satisfactionem accipiat. Quoniam interest inter date & accipere, tantum à Sacramento Cœnæ sacrificium differt. Atque haec quidem miserrima hominis ingratitudo est, quod vbi agnoscenda etat diuinæ bonitatis largitas, gratia, que agenda, in eo Deum sibi debitorem facit. Sacramentum promittebat, nos Christi morte non semel duntaxat testitutos in vitam: sed assidue vivificari, quia tunc omnes nostræ salutis numeri impleti sint. Missæ sacrificium longè aliam cantilenam canit, Christū oportere quotidie sacrificari, ut aliquid nobis commoderet. Cœna in publico Ecclesiæ cœtu distribuenda erat, quo nos de communione docebat quia omnes cohaeremus in Christo Iesu. Hinc cōmunitatem dissipavit ac distrahit Missæ sacrificium, postquam enim error inualuit, oportere esse Sacerdotes, qui pro populo sacrificaretur: quasi telegrapha esset ad eos Cœna, desit iuxta Domini mandatum, si fidelium Ecclesiæ communicari. Aditus Missæ priuatis est patefactus, quæ excommunicationem quandam magis referret quam cōmunitatem illam à Domino institutam: quum sacrificulus suam victimam seorsum votaturus, se à toto fidelium populo segreget. Missam priuatam voco (ne quis fallatur) vbiunque nulla est inter fideles Dominicæ Cœnæ participatio, etiam si aliæ magna hominum multitudine intersit.

8 Ac ipsum quidem Missæ nomen vnde natum sit nunquam certe. *Missæ nomine* *quidem* *est*. Porci iudicare: nisi quod mihi verisimile est, ab oblationibus quæ conferebantur, fuisse sumptum. Vnde & veteres plurali fere numero usurparunt. Sed vt de nomine remittamus controversim dico priuatas Missas cum Christi institutione ex diametro pugnare: idoque impiam esse sacræ Cœnae profanationem. Quid enim mandauit nobis Dominus? nonne accipere & dividere inter nos? Qualem mandati obseruationem docet Paulus? nonne fractionem panis, quæ communio sit cor 1. Cor. 10. 16. poris & sanguinis? Quam igitur unus sine distributione accipit, quid simile est? At ille unus totius Ecclesiæ nomine facit. Quo mandato? an non hoc aperte illudere Deo est, quum unus priuatum ad se rapit, quod nonnisi inter plures fieri debuerat? Sed quia satis clara Christi & Pauli verba sunt, breuiter concludere licet: vbiunque non est fractio panis ad communionem fidelium, illic non Cœnam Domini, sed falsam & præposteram Cœnæ imitationem esse. Falsa autem imitatio, depravatio est. Porro depravatio tanti mysterij, impietate non caret. In Missis ergo *Missæ priuatae*, priuatis impius est abusus. Atque (vt vitium vnum in religione aliud subiude parit) postquam semel obrepit ille mos sine communione offerendi, paulatim cœperunt in singulis templorum angulis innumerabiles Missas facere, & populum huc atque illuc distrahere, quæra in vnum cœtum coite oportuerat, vt suæ vnitatis mysterium recognosceret. Et nunc, & idololatriam esse negent quod panem in suis missis ostendunt pro Christo adorandum. frustra enim promissiones illas de Christi præsencia iacent: que vtecumque intelligentur, non ideo certe date sunt vt homines impuri & profani, quoties velint, & in quencunque libeat abusum, corpus Christi conficiant: sed vt fideles, dum religiosa obseruatione sequuntur Christi mandatum in Cœna celebranda, vera eius participatione fruantur.

9 Adde quod hæc peruersitas puriori Ecclesiæ incognita fuit. Vt cuncte enim fucum hæc facere conentur qui sunt inter aduersarios impudentiores, certio tamen certius est, totam antiquitatem ipsis aduersariis: vt superius in aliis demonstrauimus, & certius ex assida veterum lectione

**Iudeus* 3. 14.
1. *Sam* 15. 22.

Hebrei 5. 4

iudicari poterit. Verum antequam finem dicendi faciam, Missarios nostros de Etates intertego, quomodo sciant potiorem esse Deo obedientiam, quam victimas, & imagines poscere ut vocis suae auscultent, quoniam ut sacrificia offerantur, quoniammodo hanc sacrificandi rationem Deo acceptam credant, cuius nullum illis constitutum mandatum, & quam ne una quidem Scriptura syllaba probari videntur. Præterea quoniam Apostolus audiant dicens, neminem sibi nomen atque honorem sacerdotij usurpare, nisi qui vocatus est, ut Auctor: quin nec Christum ipsum se esse ingessisse, sed obedisse Partis vocationi aut sacerdotij sui authorem Deum institutorum, que profert oportet: aut honorem non esse a Deo fateantur, in quem non voti impetrabat temeritate irruperunt. Atqui ne apicem quidem literæ obtendere possunt qui suo sacerdotio patrocinetur. Cur non igitur sacrificia euanescunt, quæ sine Sacerdote offerri non possunt?

Hic ergo scilicet II. ostendit. 10. Siquis huic inde concisas veterum sententias obtrudat, & eorum auctoritate contendat aliter intelligendum esse quod in Cœna peragitur non posse defensur sacrificium quam nos exponamus: huic breuiter respondum sit, Si de veterum auctoritate approubando sacrificij commento, quale in Missa confinxerunt Papistæ, qui Missam agunt, eiusmodi sacrificio veteres nequam patruncinari. Ut enim qui quod leprosa sacrificium dem illi sacrificij vocabulo: verum simul exponunt se aliud nihil intelligere, quam memoriam veri illius & unici sacrificij quod in cruce perte- fuisse quam Papistæ. Christus, unicus (ut ipsi passim prædicant) nostri sacerdos. Hebrei, Lib. I. cōtra Fanatismum c. 18.

Epistola ad Hebreos 120. ad Horatium.

Contra aduersarij Legis I. apud Libr. contra Par-
men. c. 3.

**Ipsos tamen re-*
res videtur aliquad
peccati in ipso ac-
tionis Congredi-
qua summi difflue-
rat ad Legem omni-
bus.

Gala. 3. 1.

Memorabilis etiam locus est lib. 4. de Trinitate, cap. 24. ubi postquam dissenserit de unico sacrificio, ita concedit, Quoniam in sacrificio quatuor considerantur, cui offeratur, & a quo quid offeratur, & pro quibus: idem ipse unus verusque Mediator per sacrificium pacis nos reconcilians Deo, unum cum ipso manet cui obtulit. unum in se fecit pro quibus offerebat, unus ipse est, qui obtulit, & quod obtulit. In eundem quoque sensum loquitur Chrysostomus: Honoreni vero sacerdotii in Christo vendicant, ut Antichristi vocem fore testetur Augustinus si quis Episcopum inter Deum & homines intercessorem faciat.

11. Neque tamen diffitemur quin ita nobis monstretur illic Christi immolatio, ut crucis spectaculum penè ob oculos statuatur, qualiter in oculis Galatarum Christum sūlē crucifixum dicit Apostolus, dum illi proposita crucis prædictio fuerat. *Sed quia veteres quoque illos video alio

aliò hanc memoriam detortissimè quam in institutioni Domini cōueniebat. *Ipsos tamen veteres quod nescio quam repetitè aut saltim tenaciter immolationis faciem res videri aliquid eorum Cœna præ ferebat*) nihil turius piis pectoribus fuerit quam in peccatis in ipsa a-pura simpliciique Dei ordinatione acquiescere: cuius etiam ideo voca Cœna mor-tur Cœna, quoniā sola hinc eius authoritas vigore debet. Evidem quum vero, quam nimis de-più atq; orthodoxum de toto hoc mysterio sensum retinuisse eos videtur, flexerint ad Legis neque deprehendam voluisse unico Domini sacrificio vel minimū de-umbrae.

rogare, ullius impietatis dominate eos non sustineo. Excessit tamē non posse arbitror quin aliquid in actionis modo peccauerint. Limitati sunt enim proprius ius laicū sacrificandi morem quam aut ordinaverat Christus, aut Euangeliū ratio ferebat. Sola igitur est præposta. illa anagogē in qua merito eos quis rediugiat, quod non cōtentī simplici ac getma-na Christi institutione, ad Legis umbras nimis delexerunt.

12 Si quis diligenter expendat, hoc discrimen inter Mosaica sacrificia & eucharistiā nostrā verbo Domini statui obseruabit, quod quum Mosaica sacrificia, illa eandem mortis Christi efficaciam populo Iudaico representarentur & Canem Domini, quæ nobis in Cœna hodie exhibetur, dueisti tanē fuerit representationis in Ecclesia Christi species. Siquidem illi Sacerdotes Leuitici quod peractus erat Christiana. stus sacrificium iubebantur figura: cibis lebatur hostia, qui viceni ipsius Christi subirentur: erat altaris, in quo immolaretur: si denique gerebantur omnia, ut ob oculos ponere: ut sacrificij effigies quod Deo in expiatio-nem offerendum erat. At peracto sacrificio, aliam nobis rationem Dominus instituit: nempe ut fructum oblati ibi à Filio sacrificij, ad popu-lum fidem transmittat. Mensam ergo nobis dedit in qua epiuemur, non *Mensam suis par-altae super quod offeratur victimam, non sacerdotes consecravit, qui im-molent: sed ministros, qui sacrum epulum distribuant.* Quod sublimius tare erexit Christus ac sanctius mysterium, eō tel'iosius ac maiore reuerentia tractari fluit. conuenit. Ergo nihil turius quam ut ablegata omni humani sensus au-dacia, in eo solo quod Scriptura tradidit habeamus. Et certè si cogitamus Domini non hominum Cœnam esse, non est cur illa hominum autho-ritate vel annorum pigris priuione patiamur nos ab illa vel latu vnguem dimoueri. Itaq; Apostolus, dum vult eam vitiis omnibus repudiatque quæ iam in Corinthiorum Ecclesiis irrevererant, quod ad id expeditissima via 1. Cor 11. 20. erat, ad unam illam institutionem reuocat: unde perpetuam esse per-tendam regulam ostendit.

13 Porro ne quis rixator ex sacrificiis ac sacerdotis nominibus no-bis pugnam faciat, id quoque, sed compendio, expediam, quid per sacri-ficiū, quid per sacerdotem tota disputatione significauerit. Qui Sacri-ficij vocabulum ad litteras omnes ceremonias & religiosas actiones ex facie Sacrificij no-tendunt, quæ ratione id faciant non video. Nos perpetuā Scripturā vsu min. sacrificium appellari scimus quod Graci nunc Συναγ, nūc στροφεῖς, nūc τελετὴ dicunt. Quod generaliter acceptum, complectitur quic-quid omnino Deo offeritur. Quare distinguamus oportet: sic tamen ut hec distin. Atq; anagogā à sacrificiis Legi Mosaicis habeat: sub quorum umbris vniuersam sacrificiorum veritatem populo suo representare vo-luit Dominus. Iorum autem quanquam variæ fuerunt formæ: tamen *Sacrificiorum duo ad duo mébra testi omnes pollunt Aut enim pro peccato habet oblationis precipua genera-tio quadam latus factio[n]is specie, qua nox coram Deo redimebatur: aut sub Lege, symbolum etat diuinū cultus, religio[n]is testificatio: nunc vice supplicationis, ad fauorem Dei postulandum: nunc gratarum actionis, ad gratitudinem animi pro acceptis beneficiis testandam: nunc p[ro] simi[us] pietatis exercitatione, ad teneuandam fæderis sanctionem: ad quod posterius membrum holocausta & levamenta, oblationes, primaria, pacifica victimæ pertinebant.* Proinde & nos in duo genera distribua-

mus, ac alterum, docendi causa, vocemus λατρευτικὸν & σεβαστικὸν: quoniam veneratione cuiusque Dei constat quem illi si teles & debent & reddunt vel si maius iuxta portiori quandoquidem a nullis Deo exhibetur nisi qui in mensibus suis bene faciis onusti, se totos cum actionibus suis omnes illi rependunt. Alterum propria. omnium, siue expiationis.

*P*nicum nolis sa-
craficium expiate-
rimum. Mori Christi

Erod. 29.36.

Ioh. 19.30.

Et auem expiationis sicut scium, cui proprium est iram Dei placare, si suus iudicio satisfacere, et oportet peccata ablucere & abstergere: quo peccator eorum sordibus expurgatus, & in iustitiae puritate restitutus, in gratiam cum Deo ipso redeat. Sic vocabantur in Lege victimæ quæ pro peccatis expiandis offerebantur: non quod reconcilianda Dei gratia aut de leude iniquitati pares forent: sed quod verum huiusmodi sacrificium adumbrarent, quod tandem ab uno Christo re ipsa peractum fuit, ab ipso autem uno, quia ab alio nullo poterat. Et semel, quod illius virtus a Christo peracta efficacia & vis æterna est, ut sua proprie voce testatus est, quam dixit pessimum esse & impletum: hoc est, quicquid reconcilianda Patris gratia, impetranda peccatorum remissione, restituæ saluti necessarium erat, id totum unica illa sua oblatione præsumum & consummatum: adeo que nihil deesse, ut nullus postea locus alteri hostiæ relinqueretur.

*M*issionem esse sde-
rat simon per brū
in Christi mortem.
Vid. scđt. 2.9.

14 Quimobrem constituo, skeletarissimum probrum, & non ferendam est blasphemiam tam in Christum quam in sacrificium quo per mortem suam in cruce pro nobis defansus est, si quis, repetita oblatione, de redimenda peccatorum venia, de propitiando Deo, & obtinenda iustitia cogitat. At quid aliud missando agitur, nisi ut nouæ oblationis merito passionis Christi sumus participes? Et ne ullus esset insaniendi modus patrum eis purauerunt, sicut dicebant communè ex quo fieri sacrificium pro tota Ecclesia, nisi adderent, sui arbitrii esse, huic aut illi, cui vellent, pecuniam aptare: vel potius cuicunque quitali sibi mercem numerato pretio emere vellet. Potius quoniam ad Iuda taxationem accedere non poterant: ut tamen vel aliqua nota authoris sui exemplum referrent, numeri similitudinem retinuerunt. Vendiderat ille triginta argenteis: hi, se undum Gallicam quidem supplicationem, tringinta nummulis trienis vendunt sedille, semibaldihi, quoties empti occurrit Hoc sensu & sacerdotes esse negamus, nempe qui tali oblatione apud Deum pro populo intercedant, qui propitiatio Deo, peccatorum expiationem peragant Nam Christus, unicus est noui Testamenti Pontifex & Sacerdos, in quem transflata sunt omnia sacerdotia, & in quo clausa ac terminata. Eti nihil Scriptura a deo eterno Christi sacerdotio meminisse: quia tamen Deus, abrogatis illis veteribus, nullam instituit, manet in usum Apostoli argumentum, Neminem sibi honorem usurpare nisi qui a Deo vocatus sit. Qui ergo fiducia facilegi isti, qui se iactant Christi carnifices, audiunt se Dei viuentis Sacerdotes appellare?

Hebr. 5.4.

Plato.

*M*issarij faci, pī
fiducia multos sibi
securus indulgere
misi.

15 Est apud Platonem libro de Republica secundo elegantissimus locus: Vbi quum de veteribus principiis differat, stolidumque improborum ac secessorum hominum coi silentiam ridet, qui putarent his qualibet velis obtegri sua flagitia ne a deo cernerentur, & tanquam facta cum diis paterne, securius sibi indulgerent: prorsus videatur ad Missariæ expiationis usum, qualis hodie in mundo est, alludere Fraudare alium & circumvenire, nefas esse omnes sciunt. Vexare iniurias viduas, pupilos expilare, molestiam inferre pauperibus, malis artibus aliorum bona ad se rapere, perniciis & fraudibus inuolare in cuiusque fortunas, vi ac tyrannico teriore opprimere quenquam, impium esse facientur omnes. Quomodo igitur haec omnia passim audent tam multi, tanquam impune ausi? Sanè si rite expendimus, non alia causa tantum illis animi facit, nisi quia

quia Missatio sacrificio, rā juam soluto pretio, satisf. & tuos se Deo consi-
funt, ut saltem hanc sibi cum eo transigendi facilem etiam viam Pergit
deinde Propterea illum eorum stuporem ridere, ut talibus piaculis pœnas
redimi opinantur, qui si alio, qui apud inferos subiuti essent. Et quo sum
hodie spectans anniuersarij & maior pars Missarum, nisi ut qui tota vi-
ta crudelissimi tyranni fuerint, aut rapacissimi predones, aut ad omne
flagitium proficiunt, tanquam hic mercede redempti, purgatorium i-
gnem evadant?

16 Sub altero sacra facienda quod ēv̄χριστικὸν diximus, cōrinen Hic, & sed. 17. o-
tur omnia charitatis officia, quibusdum fratres nostri complectimur, flenditur, plura no-
Dom num ipsum in membris suis honoramus: omnes deinde nostra bis ēfē ēv̄χριστο
preces, laudes gratiarum actiones, & quicquid in Dei cultum à nobis agi x̄x̄ jaceret, oīc-
tut. Quod demum omnia à maiore sacrificio dependent, quo anima & nēpe chantatis of-
corpoie in templo sicut etum Domino consecramur. Neque enim satis fieri, preci, lau-
est si externa nostra actiones ad illius obsequium applicentur: sed nos des, gratiarum a-
primo, deinde nostra omnia consecrati ac dedicati illi conuenit: ut quicq̄ ētiones, & quic-
quid in nobis est gloria eius futuræ, & cū amplificandæ studium spi-
ret. Hæc facili species nihil ad itam Dei placandam, nihil ad impe- quid in Dei cultu
trandum peccatorum remissionem, nihil ad prometendam iustitiam per
tinet: sed in magnificando duxi & exaltando Deo versatur. Si qui
dem gratum accepimus que Deo esse non potest usi ex eorum manu quos
iam acceperat peccatorum remissionem, sibi aliunde reconciliavit, id est que
piacula ab' oluit. Et autem adeò Ecclesiæ necessaria ut abesse ab ea non *Hoc sacrificandi*
posset. Ita tue æterna futura est quandiu stabit populus Dei, quemadmo *species quotidie lo-*
dū in iam ex Prophetæ superius vistum est: si quidem eo sensu accipere li *cum habet in Ec-*
b̄ & vaticinium istud, Quoniam à solis ortu usque ad occasum, magnum elisi.
est nomen meum in Gentibus: & in omni loco incensum offeretur no- *Matach. 1.11*
mini meo, atque oblatio munda: quenam terribile est nomen meum
in Gentibus, dicit Dominus: tantum abest ut submoueamus. Sic Paulus *Rom. 12.8*
inbet nos offerte corpora nostra, hostiam viventem, sanctam, acceptam
Deo, rationalem culum. Vbi significanter admodum loquutus est, quod
hunc est: rationalem nostrum cultum subiecit: intellectu enim spiritu *Hebr. 13.16*
lem colendi Dei ritum quem carnalibus Legis Mosaicæ sacrificii tacite
opposuit. Sic beneficentia & communicatio, victimæ appellantur quibus
placebit Dño. Sic Philippiensem benignitas qua Pauli inopiam suble- *Philip. 4.18*
varunt, hostia bona fragrantia: sic omnia fideliuum bona opera, spiritua-
les hostia.

17 Et quid multa persequor? subinde enim in scripturis recurrit hæc
loquendi forma. Quinetiam dum adhuc sub externali Legis pedagogia
Dei populus continebatur, statim enim exprimebant Prophetæ, subesse il-
lis carnalibus sacrificiis veritatem, quæ Christianæ Ecclesiæ cum Iuda-
ca gente cōmuni sunt. Quæratione peccabat David ut oratio sua sicut *Psal. 141.2*
incensum in conspectum Dei ascenderet. Et Oseas gratiarum actiones di *Osi. c 14.3*
cebat vitulos libitorum, quas alibi David sacrificia laudis nūcupat. Quæ *Psal. 51.21*
Apostolus imitatus, hostias laudis etiam ipse vocat: & interpretatur sru *Hebr. 13.15*
Quæ labiorum confitentium nomini eius. Huius generis sacrificio ca- *Eiusmodi sacrifici-*
re non potest Cœna Domini: in qua dum eius mortem annuntiamus, cium semper esse o-
& gratiarum actionem referimus, nihil aliud quæ offertimus sacrifici- portet in Cœna: et
cium laudis. Ab hoc sacra facienda munere, regale sacerdotium nuncupat. inde Christiani o-
mur omnes Christiani: quod per Christum offertimus illam, de qua loqui mnes sunt sacerdo-
tis Apostolus, hostiam laudis Deo, fructum labiorum confitentium no- *1. Pet. 2.9*
tes. Neque enim nos cum nostris munib; sine intercessore, in conspectum Dei appatemos *Christus est*, quo mediatore intercedente,
nos ac nostra Patria offerimus. Ille Pontifex noster, qui in sanctuarium

Apoc.1.5

cœli ingressus, accessum nobis aperit. Ille altare, cui donaria nostra imponimus, ut in illo audeamus quicquid audeamus. Ille, inquit, est qui nos Parti regnum ac Sacerdotes fecit.

Describitur fuit e. Apoc.1.5
logij /ancilissima ipsa Mysja.

18 Quid superest nisi vi cœci videant, surdi audiant, pueri ipsi intellicant hanc Missæ abominationem? quæ in calice aureo propinata, omnes reges terzæ & populos, à summo usque ad neūissimum sic inebravit, sic percussit sopore ac vertigine, ut brutis ipsis stupidiores, proram & puppim suæ salutis in hac vna exitiali voragine statuerint. Ceterè nulla unquam validiore machina Satan incubuit ad oppugnandum expugnam dūmque Christi regnum. Hæc est Helena, pro qua veritatis hostes tanta hodie rabie, tanto furore, tanta atrocitate digladiantur: & verè Helena, cum qua spirituali fornicatione (quæ omnium est maximè execrabilis) ita se computant. Non hic vel minimo digito attingo crassos illos abusus quibus sacræ sue Missæ profanaram puritatem pretendere possent: quam tu putes nundinas exerceant, quam sordidos quæstus faciat suis miserationibus, quanta rapacitate auaritiam suam explent. Tantum indico, si que paucis & simplicibus verbis, qualis sit sanctissimi ipsa Missæ sanctitas: ob quam adeò spectabilis esse, tantum que in veneratione habeti aliquot seculis meruit. Nam & tanta hæc mysteria pro dignitate illustrati, maioris operis fuerit: & illas obsecrænes fides, quæ ante oculos oraque omnium versantur, admiscere nolo: ut omnes intelligant, Missam in selettissima sua, & qua maximè vendicari potest, integritate acceptam, sine suis appendicibus à radice ad falsum, omni genere impictatis, blasphemis, idololatriz, facilius scatere.

Ecclesiæ summa enim 19 Habent lectores in compendium collecta ea ferè omnia quæ que de duabus sciri de duobus istis Sacramentis referre duximus: quorum usus à primis cruentis iudicis cōdio noui Testamenti ad consummationem usque seculi, Christianæ & Ecclesiæ: & cuius Cœna clesie est traditus: Ut scilicet Baptismus, quidam quasi ingressus in ipsam sepius iteratur, Baptismus non item.

Isa.40.13 Rom.11.34

Habent lectores in compendium collecta ea ferè omnia quæ que de duabus sciri de duobus istis Sacramentis referre duximus: quorum usus à primis cruentis iudicis cōdio noui Testamenti ad consummationem usque seculi, Christianæ & Ecclesiæ: & cuius Cœna clesie est traditus: Ut scilicet Baptismus, quidam quasi ingressus in ipsam sepius iteratur, Baptismus non item. Cœna autem subiude distribuitur, ut intelligent se Christo assidue pasci, qui semel in Ecclesiæ alleandi sunt. Præter hæc duo ut nullum aliud à Deo institutum est, ita nec ullum agnoscere debet fidelium Ecclesia Rem enim non esse humani arbitrij, et iure ac statuere noua Sacra menta, facile intelligit qui meminerit quod suprà satis planè explicatum fuit, Sacra menta in hoc à Deo positâ esse ut de aliqua eius promissione nos edoceant, & bonam erga nos voluntatem nobis testificantur: qui præterea cogitet, nullum fuisse Deo cōfiliatum qui nobis certum aliquid de eius voluntate spondere possit, aut certiores secutosque reddere quo sit in nos affectu, quid date, quid negare velit. Simul nanque constituitur, neminem signum proponere posse quod eius voluntatis & promissionis alicuius testimonium futurum sit: solus ipse est, qui signo dato, de se apud nos testari potest. Dicam breuius, & fortè rudius, sed aperiens: Sacra mentum, sine salutis promissione esse nunquam potest. Omnes homines in unum simul coacti, nihil à se nobis polliceti de salute nostra possunt. Ego nec à se edere aut erigere Sacra mentum.

Ex.16.31, et 17.6 20 His ergo duobus contenta si Christianæ Ecclesia nec modò nullum aliud tertium ad præsens admittat aut agnoscat, sed ne appetat qui menta habuerit re dem, aut expetet, ad cōsummationem usque seculi. *Nam quid diuersa Ecclesia sub Le aliquot Iudeis, pro varia temporum inclinatione, præter sua illa ordinata, hodi tamè Christiana data sunt (ut man, aqua è petra profluens, serpens æneus, & similia) Christianam duobus à hac variatione admonebantur ne talibus figuris insisterent, quartu status patrum

parum firmus esset; sed melius aliquid à Deo expectarent, quod nullo in Christo institutis
teritu nulloque sine perstaret. Alio longè ratio nobis est, quibus reuelationis
thesauro Christus: in quo thesauri omnes scientia & sapientia sunt abscō-
diti, tanta affluentia & vberitate, ut nouam aliquam accessionem ad hos minibus, alia adderet,
thesauros sperare vel potuisse, verè Deum irritate sit, & aduersum nos re. vide cap. 39 sec.
prouocare. Vnum duntaxat Christum esurire, quarete, specite, discere, 12
ediscere nos oportet: donec magnus ille dies illuxerit quo gloriam regni 1. Cor 10. 3
sui Dominus ad plenum manifestabit, & se qualis est, nobis spectandum Num 21. 8
ostenderet. Atque huc ratione nostrum hoc seculum in Scripturis, per No- Ioh. iii. 2. 14
uissimam horam, nouissimos dies, nouissima tempora, designatur, ne quis Col. i. 3
vana nouæ alicuius doctrinæ aut reuelationis expectatione fese failat. 1. Ioh. iii. 2
Sæpen numero enim multisque modis antea loquutus per Prophetas, vlti- 1. Ioh. ii. 18
mis in his diebus loquutus est cœlestis Pater in dilecto Filio suo, qui so- 1. Pet. 1. 20
lus Patrem manifestare potest: & te vera ad plenum manifestauit, quan- Heb. 1. 2
tum nostra interest, dum nunc per speculum eum conspicimus. Nam Luc. 10. 22
verò ut hoc hominibus ablatu est, ne noua Sacra menta in Ecclesiâ Dei 1. Cor. 13. 12
condere possint: ita optandum esset, si ipsi quæ à Deo sunt, quammini *In Sacra mentis à
mum humanæ intentionis admisceret. Perinde enim atque infusa aqua Christi institutis
vinum fugit & diluitur: asperso que fermento tota farinæ massa acescit: nō licet homini
sic mysteriorum Dei synceritas nihil aliud quām inquinatur vbi homo bus aliquid addet;
quicquam de suo adicit. Et tamen videmus quantum à germana sua pu- re desuo.

*De quinque falso nominatis Sacra mentis: rbi Sacra menta non esse
quinque vel aliqua quæ pro Sacra mentis hactenus vulgo
habita sunt, declaratur, tum qualia sint often-
ditur.*

CAP. XIX.

PO T E R A T superior de Sacra mentis disputatio apud dociles & fo-
brios hoc obtinere ne vltre curiosius progrederentur, nec præter il-
la duo quæ à Domino instituta nolent, vila alia Sacra menta sine
Dei verbo amplectentur. Verum quoniam illa de septem Sacra mentis
opinio, omnium fætæ sermone trita, scholásque & conciones omnes per-
uagata, verustate ipsa radices egit, ac hominum animis etiam aucti insi-
det: visus sum mihi opera preuum facturus, si quinque reliqua, quæ veris
ac germanis Domini Sacra mentis vulgo accensentur, seorsum ac pro-
pius excutienti, omnique absterto fuco, simplicibus spectanda profone. *Cum Sacra menta
tem qualia sint, & quām falso pro Sacra mentis hactenus habita fuerint, negamus esse quinque.
*Principiò hic testatum volo piis omnibus, me hanc de nomine contenere illa ab homini
tionem minimè litigandi cupiditate suscipere: sed grauibus causis addu bus inventa, non de re
ci ad impugnandum eius abusum. Non me later, Christianos ut veborū, nomine, sed de re
sic rerum omnium esse dominios: posse igitur pro suo arbitrio voces re- nos contendere, quia
bus accommodate, modò pius sensus retinetur, etiam si qua sit in lo- scilicet volunt Pa-
quendo improprietas. Hoc totum concedo: si melius fuerit, verba re- piste esse inusitabilis
bus subesse quām res verbis subiici. Sed in nomine Sacra menti alia est ea gratia visibilis for-
cio. Nam qui septem ponunt, simul illa definitionem omnibus tribuant, mis.

Magister Sententiarum.

ut sint gratiae inuisibilis visibiles formæ: omnia simul faciunt vasa Spiritus sancti, instrumenta conferenda iustitiae, causas obtinendæ gratiae. Adeòque ipse Magister Sententiarum, Motaicæ Legis sacramenta negat proprie vocari hoc nomine: quia non exhibuerint quod figurabant. Est ne obsecro, tel. tabile, ut que symbola Dominus ore suo cōsecravit, que eximiis promissionibus insigniuit, ea pro Sacramentis non censeantur, interim hic honor transferatur ad eos ritus quos homines vel à se exco-gitabant, vel saltem sine expresso Dei mandato obseruantur? Ergo aut definitionem mutant, aut hie verbi usurpatione ablineant, quæ falsas & absurdas opiniones post generet. Est (inquit) extrema vñctio inuisibilis grata figura & causa, quia est Sacramentum. Quod infertur si nullo modo concedere oportet, in ipso certè nomine est occurrentum, ne ea mercede recipiamus ut eiusmodi errori occasionem prebeat. Rursus quæ probant Sacramentum esse, causam adiungunt: quia externo signo consistat virbo. Si nec mandatum, nec premissione inuenimus, quid aliud possemus quam reclamare?

**Multe affruntur* 2. Iam appareat non de vocabulo nos rixari, sed de te ipsa non su-ratōis carnē sit pervacuum controviciam mouete. **Proinde hoc fortiter retinendum in hominū p̄ficiā est quod invicta ratione prius confirmauimus, Sacramenti instituēte, noua instituēre arb̄itrium non nisi penes Deum vñcum esse. Siquidem Sacramentum certa Dei promissione etiā fidelium conscientias ac consolari debet: quæ eam certitudinem nunquam ab homine acciperent. Sacramentum nobis testimonium esse debet bona erga nos Dei voluntatis: cuius nullus hominum aut Angelorum testis esse potest: quando nemo Dei consiliarius fuit. Solus ergo ipse est qui de se nobis per verbum suum testificatus legi tima auctoritate. Sacramentum, sigillum est quo Dei testamentum seu promissio obsignatur. Obsignari vero non posset rebus corporeis & elementis huius mundi, nisi virtute Dei ad hoc fortinentur & designentur. Instituere ergo Sacramentum homo non potest: quia facere ut lib⁹ rebus ram abieciat tanta Dei misericordia lateant, id vero humanae virtutis non est. Verbum Dei præcat oportet quod Sacramentum esse Sacramentum*

*Homi in Tob. 80 faciat: vt Augustinus optimè docet. *Præterea retineri aliquod discrimen Distinguendū est: utile est inter Sacramēta & alias ceremonias, nisi volumus in multa absurda incideat. Apostoli orarunt genibus flexis: genua igitur non fl. Etēta, & alias ceremonia sine Sacramento. Discipuli feruntur orasse versus Orientem: sit nobis Sacramentum Orientis aspectus. Paulus vult omni loco viros tollere*

Ad 9.40, et putas manus, & eleuatis manibus oratio sibi à sanctis facta memoratur: & manuuni quoque extensio Sacramentum fiat: omnes denique sanctorum gestus in sacramento transcant. eti⁹ ne huc quidem admund morater, modò non essent cum maioribus illis incommodis coniuncta.

Peteris Ecclesiæ au 3. Si veteris Ecclesiæ autoritate premere nos velint, dico eos fucum thiritate non possi facere. Nasquam enim apud Ecclesiasticos scriptores, numerus hic se probari septuaginta ptenarius inuenitur: nec satis constat quo primū tempore obrepserit. *numerum in Sacra* Fateor quidem in vocabulo Sacramenti, esse interdū libiores, sed quid mentis.

Epist. II. 8

Si veteris Ecclesiæ authoritate premere nos velint, dico eos fucum thiritate non possi facere. Nasquam enim apud Ecclesiasticos scriptores, numerus hic se probari septuaginta ptenarius inuenitur: nec satis constat quo primū tempore obrepserit. *numerum in Sacra* Fateor quidem in vocabulo Sacramenti, esse interdū libiores, sed quid mentis. Ne quis falso iactati hoc à me putet, pauca Augustini testimonia hic referam. Ad Ianuarium. Primo (inquit) enere te volo, quod est huius disputationis caput, Deum nostrum Christū (sicut in Euangelio loquitur) leni iugō nos subdidisse & sarcinæ levi. Vnde sacramenus numero paucissimis obseruatione facillimus, significatione præstantissimis, societatem noui populi colligauit. Sicuti est Baptismus Trinitatis

nitatis nomine consecratus, & communicatio corporis & sanguinis Domini, & siquid aliud in Scripturis canoniceis commendatur. Item, De do- Lib.3.c.9
Etina Christiana, A resurrectione Domini quod edam priuca signa pro multis, eadēque factū faciliū, intellectu augustissima, obseruatione ea-
stissima ipse Dominus & Apostolica trahit & disciplinat: sic ut est Baptis-
mus, & Celebratio corporis & sanguinis Domini. Cur nullam hic fa-
cti numeri, hoc est septenaria inveniuntur? An versum de est præ-
termis sicutum fuisse si tunc fuisse in Ecclesiis institutus: præsertim quam
sit alibi in obseruandis numeris curiositas quam necesse foret? Imo
quam Baptismum & Cœnam nominat, alia subiecta: non satis innuit,
hac duo mysteria singulare dignitate praestare, alias ceremonias infe-
riore loco subsisteret? Quare sacramentatio istos Doctores non tantum
verbo Domini, sed veteris etiam Ecclesie consensione destitui dico, vt
cunque hoc prætextu maxime superbiant. Sed iam ad ipsas species des-
cendamus.

De Confirmatione.

4 Hic mos olim fuit ut Christianorum liberi, postquam adoleuerentur, Vide Calu. ad Con-
stant, coram Episcopo sacerdotem: ut officium illud impletent quod ab iis cil. Trident. Item
exigebatur qui se ad Baptismum adulti offerebant. Hi enim inter catechesationem in Ca-
chumenos sedebant, donec tunc fidei mysteriis instituti poterant fidei cōfessionem Latinum.
fessionem coram Episcopo ac populo edere. Qui ergo Baptismo initiati
erant infantes, quia fidei confessione apud Ecclesiam tunc defuncti non
erant, sub finem pueritiae, aut in eunte adolescentia, representabantur iterum
a parentibus, ab Episcopo examinabantur secundum formulam ca-
techismi quam tunc habebant certam ac communem. Quò autem hac
actio, que aliqui grauis sanctaque merito esse debebat, plus reverentia
haberet ac dignitatis, ceremonia quoque adhibebatur manuum imposi- Ceremonia imposi-
tionis. Ita puer ille, fide sua approbata, cum solenni benedictione dimitur manum, cu
tebatur. Huius moris sepe mentionem faciunt veteres. Leo Papa, Siquis
ab hereticis redit, ne iterum baptizetur: sed quod illic ei defuit, per Epis-
copalem manuum impositionem virtus Spiritus ei conferatur. Clama-
bunt hinc nostri aduersarij, Sacramentum iure vocari in quo Spiritus san-
ctus conferatur. Verum ipse Leo alibi explicat quid his verbis sibi velit. Epist. 39
Qui apud hereticos baptizatus est, inquit, non rebaptizetur sed Spiritus san-
cti inuocacione per manum impositionem confirmetur: quia Baptis-
mitatum formam sine sanctificatione accepit. Meminit & Hieronymus
contra Luciferianos. Quatquam autem non inficer, in eo non nihil hal-
lucinari Hieronymum, quod Apostolicam esse obseruationem dicit: lon- Hebr.6.2
gissime tamen ab iistorum ineptiis absit. Et illud ipsum mitigat quam
addit, hanc benedictionem solis Episcopis esse datum, magis in honorem
sacerdotij, quam ex Legis necessitate. Talem ergo manum impositionem,
que simpliciter loco benedictionis fiat, laudo, & restitutam hodie
in putum usum velim.